
COMUNE DI……PRAY……… (Prov.di…BIELLA) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
S E R V I Z I O  T E C N I C O 

 
 
N. …360.…... 
 

 
OGGETTO:  INDAGINI STRUTTURALI RELATIVE 
ALL’INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA 
DEL TORRENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA CON IL FIUME 
SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO -  CUP: D26J17000210001 -. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 
Data,13/10/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Premesso che con delibera GC n. 46 del 30/06/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica dei lavori denominati “INTERVENTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSEREA DALLA CONFLENZA 
CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO -  CUP: D26J17000210001 –“; 

 
            Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 344/A1820C/2023 in data 
06/02/2023 con la quale, a seguito di svolgimento della  procedura di “Verifica Assoggettabilità a 
VIA” inerente il progetto in questione, è  stata stabilità l’esclusione del predetto intervento dalla 
fase di valutazione di sui all’articolo 12 della LR 40/1998, in combinato con i disposto con gli 
articoli 23 e seguenti del DLgs 152/2006; 
 
            Rimarcato che, prima di poter procedere alla stesura della progettazione definitiva delle 
opere in oggetto, si rende necessario disporre approfonditi accertamenti di carattere strutturale e 
geologico a carico delle opere d’arte interessate dall’intervento in progetto, nonché opportuni 
accertamenti circa la presenza di sottoservizi (acquedotto, metanodotto, elettrodotto, linee 
telefoniche, ecc); 

 
 Vista la determinazioine n. 180 in data 08/05/2023 con cui è stata approvata la seconda 

versione del Piano delle Indagini volto ad eseguire gli accertamenti ed approfondimento di cui 
sopra; 

 
 Ritenuto che, conseguentemente, occorre procedere all’affidamento dei necessari incarichi 

per lo svolgimento delle INDAGINI STRUTTURALI RELATIVE ALL’INTERVENTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA 
CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO -  CUP: D26J17000210001 - 

 
Dato atto che l’intervento risulta finanziato da contributo del Ministero dell’Ambiente per il 

tramite della Regione Piemonte, giusto DECRETO  n. 1-FP del 28 febbraio 2018,  a favore del 
Comune di Pray per la realizzazione delle fasi progettuali inerenti le opere di cui in oggetto 
(accertamento n. 49/2019 e 53/2020   ex cap. 1647/2/1) 

 

 Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, concernente la determinazione a 
contrattare e relative procedure; 

 
 
 
 
 



 Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma richiamata, la prescritta 
determinazione a contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione 
definitivamente approvato e nel rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, 
definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Rilevato che l’entità della spesa per le opere in questione risulta INFERIORE ad €. 
150.000,00 e , quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del 
DLgs 36/2023; 
 Visto il DLgs 36/2023; 

 Visto il DPR 207/2010; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

  
DETERMINA 

 
 

1. Di APPROVARE, relativamente all’esecuzione delle INDAGINI STRUTTURALI RELATIVE 
ALL’INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DE L TORRENTE 
SESSEREA DALLA CONFLENZA CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO -  
CUP: D26J17000210001 -, il cui importo a base di gara è di €.  6.929,32  oltre IVA 22%: 

a. Il loro affidamento - per le motivazioni riportate in premessa – a mezzo di procedura 
secondo i disposti di cui all’art 50 comma 1 lettera b) DLgs 36/2023; 

 
2. Di AUTORIZZARE il responsabile del procedimento ad eseguire tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti al fine di pervenire all’aggiudicazione dei lavori suddetti; 
 
3. Di DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 
4. Di INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, i seguenti elementi: 

 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

INDAGINI STRUTTURALI RELATIVE ALL’INTERVENTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSEREA DALLA 
CONFLENZA CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO -  CUP: 
D26J17000210001 - 

 
FINALITA’ DA 
PERSEGUIRE 

 

SCELTA CONTRAENTE  

 
MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO - articolo 50 comma 1 lettera b) DLgs 36/2023 (massimo 
ribasso) 

 
RAGIONI ALLA 
BASE DELLA 

SCELTA 
 

DISPOSIZIONI NORMATIVE VIGENTI 
 

 
FORMA DEL 
CONTRATTO 

 

PUBBLICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTI geom Roberto 


